CAM 	» MUNR.IPAL DE ACARAÚ
NTRAOA NO EXPEDIENTE

Ser:dor()

159 	1e-4
CÂMARA MUNICIPAL DE F

kÀ  ACARAL
REQUERIMENTO N° 003/2024 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

REQUER ao Secretário Municipal de Educação
que apresente o Plano Educacional de Acaraú
para 2024 durante a Audiência Pública de
prestação de contas do FUNDEB 2023.

Inicialmente  esclareço que um Plano Educacional bem estruturado é essencial
para criar bases sólidas para o desenvolvimento educacional, social e
econômico de um município, influenciando positivamente a vida dos cidadãos
e o futuro da comunidade como um todo.

Destarte, em atenção às denúncias recebidas por este parlamentar, apresento
requerimento solicitando ao gestor público responsável pela pasta da
Educação em nosso município que, aproveitando a audiência pública para
prestação de contas do FUNDEB designada para o próximo dia 08.02,
apresente também o Plano Educacional de Acaraú para 2024.

Conforme os relatos de profissionais que atuam na Educação municipal, várias
escolas estão suspendendo temporariamente as aulas, tendo em vista a falta
de material escolar, estrutura física e humana adequada para atendimentos
dos alunos e desorganização na alocação das vagas disponíveis de ensino.

Tais relatos nos causam enorme estranheza, haja vista os vultosos investimentos
realizados pelo município na infraestrutura das escolas, bem como o aumento
do orçamento da Educação previsto na LOA de 2024.

Portanto, ante essas preocupantes denúncias, solicitamos a exposição pública
do planejamento educacional do Município para o ano de 2024, ocasião na
qual poderemos promover um debate construtivo em prol da sua melhoria.

Ante ao exposto, dos fatos e necessidades apresentados, REQUEIRO a esta
Douta Mesa, depois de ouvido a decisão deste Plenário, como determina o
Regimento Interno, que se digne em oficiar ao Secretário Municipal de
Educação solicitando apresentação o Plano Educacional de Acaraú para 2024
durante a Audiência Pública de prestação de contas do FUNDEB 2023

Termos em que,
P-.Dferimento.

..->ø.
CM(ARA MUMK L 	CARAO

PROTOCOLO DERECEBIMtNTO 	 ÊNI 	IS FERNANDES DE ANDRADE
Vereador (PDT)

SITUAÇÃO

 APROVAD

I APROVAR) /E(NDA

EJ REJEITADO

02,4  ÇLj 2,O

1

E

VISTO

01 FEV 2Ü2

Jpgé 01 alicio Mans Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
SO 	CNPJ:02.34  .84310001-70 - CC3F:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com

CÃMARA MUNICIPAL DE

, ACARAU
Ofício N.° 019/2024 - CMA

Acaraú (CE), 05 de Fevereiro de 2024.

AO ILMO.

SENHOR VALDECI MARTINS DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RUA GENERAL HUMBERTO MOURA N°555, N°2105 - CENTRO - CEP: 62.580-000

Ref.: ENCAMINHA REQUERIMENTO.

Exmo. Senhor Secretário,

Venho por meio deste, encaminhar a V.Exa., o REQUERIMENTO N°

003/2024 (doc. anexo), de autoria do vereador NIO LUÍS FERNANDES DE

ANDRADE (PDT), que fora aprovado (COM EMENDA) pelo Plenário desta

Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 02 de Fevereiro de

2024.

Por oportuno, esclareço que o referido requerimento sofreu

emenda, modificando o seu conteúdo no que diz respeito à data de

realização. Destarte foi aprovado REQUERIMENTO solicitando ao Secretário

Municipal de Educação que apresente o Plano Educacional de Acaraú para

o ano de 2024 em Audiência Pública a ser realizada no dia 07 de Março de

2024, às 09h00min, no prédio da Câmara Municipal de Acaraú.

Aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e

consideração.

JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO

Presidente

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú-CE
CNPJ: 02.346.843/0001-70 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com